
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 925/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

06 октября 2015 года                                                                                       г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ООО «СТРОЙТЕХГРУПП» (далее – Заявитель) на действия заказчика - МАДОУ
детский сад комбинированного вида №11 «Василек» при проведении
уполномоченным органом - администрацией МО Белореченский район
электронного аукциона: «ЛОТ №339 а Строительство ДОУ на 230 мест по ул. 8
Марта в г. Белореченск, Белореченского района Краснодарского края
(завершение строительства» (извещение № 0118300010515000429) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. В проекте отсутствует информация о
всевозможных значениях штрафов для каждого порогового значения цены
контракта. Кроме того, в документации, в нарушение ч.6.1 ст.34 Закона о
контрактной системе, отсутствуют сведения о случаях предоставления подрядчику
отсрочки по уплате неустоек (штрафов, пеней). Документация электронного
аукциона (файл «Сведения о товарах (материалах), используемых при выполнении
работ») размещена в формате, не обеспечивающем возможность копирования
фрагментов. В нарушение ст.64  Закона о контрактной системе в аукционной
документации отсутствует информация о дате окончания рассмотрения заявок.
Кроме того, заявитель считает неправомерным установление заказчиком даты
начала срока дачи разъяснений положений аукционной документации не с
момента публикации извещения о закупке.

Представитель уполномоченного органа с доводами жалобы не согласился.
Документация составлена в соответствии с требованиями действующего
законодательства.



Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом - администрацией МО Белореченский район
проводился электронный аукцион «ЛОТ №339 а Строительство ДОУ на 230 мест по
ул. 8 Марта в г. Белореченск, Белореченского района Краснодарского края
(завершение строительства» (извещение № 0118300010515000429).

Начальная (максимальная) цена контракта – 109 173 518,00 рублей.

В соответствии с ч.5 ст.34 Закона о контрактной службе в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации

Частью 8 ст.34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Заказчиком установлена ответственность в виде штрафа в соответствии со ст.34
Закона о контрактной системе.

Согласно ч.6.1 ст.34 Закона о контрактной системе в 2015 году в случаях и в
порядке, которые определены Правительством Российской Федерации, заказчик
предоставляет отсрочку уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или) осуществляет
списание начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней).

 В соответствии с ч.39 ст.112 Закона о контрактной системе акты Правительства
Российской Федерации, принятые в соответствии с частью 6.1 статьи 34, частью 1.1
статьи 95, частями 2.1 и 11 статьи 96 настоящего Федерального закона,
применяются при осуществлении закупок для обеспечения государственных нужд
Республики Крым и города федерального значения Севастополя, для обеспечения
муниципальных нужд муниципальных образований Республики Крым и города
федерального значения Севастополя со дня начала применения заказчиками
положений настоящего Федерального закона в соответствии с частями 32, 33 и 35
настоящей статьи.

consultantplus://offline/ref=2B7FB9BA1D476E96B116BB22A112AD55F50D92BBBE0A46C2477109AEED68B05E0B67FAEACD8249BEk2QAH
consultantplus://offline/ref=12292CD08C52A5D3A7638A74EBA4BBFADCF7B4615D6F3F5BCDD6DB82C8EE6A2E2EC9707CC67AE547y7S0H
consultantplus://offline/ref=CA8055E0171819208CEF90084FE096930682849597FD0254E9C4EE4FCFk1RAJ
consultantplus://offline/ref=67622C5E1108F4310372EE82DEE5C9A9AA73E9D793D3D1E6BDE96AAE402D3457CA0C2BFA41QAJ
consultantplus://offline/ref=67622C5E1108F4310372EE82DEE5C9A9AA73E9D793D3D1E6BDE96AAE402D3457CA0C2BF841Q3J
consultantplus://offline/ref=67622C5E1108F4310372EE82DEE5C9A9AA73E9D793D3D1E6BDE96AAE402D3457CA0C2BF841Q0J
consultantplus://offline/ref=67622C5E1108F4310372EE82DEE5C9A9AA73E9D793D3D1E6BDE96AAE402D3457CA0C2BF841Q1J
consultantplus://offline/ref=67622C5E1108F4310372EE82DEE5C9A9AA73E9D793D3D1E6BDE96AAE402D3457CA0C2BFF41Q3J
consultantplus://offline/ref=67622C5E1108F4310372EE82DEE5C9A9AA73E9D793D3D1E6BDE96AAE402D3457CA0C2BFF41Q0J
consultantplus://offline/ref=67622C5E1108F4310372EE82DEE5C9A9AA73E9D793D3D1E6BDE96AAE402D3457CA0C2BFF41Q6J


Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063
утверждены Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом.

П. 7.3 и п.7.4 Проекта контракта предусмотрена ответственность за неисполнение
или ненадлежащее исполнение заказчиком и поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом в размере 0,5 процентов цены контракта, что не
противоречит требованиям Закона о контрактной системе и Постановления
Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063.

В случае снижения начальной (максимальной) цены контракта, заказчиком при
заключении контракта будут изменены размеры штрафов в соответствии с
требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 25.11.2013
№ 1063.

В соответствии с ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной системе
документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3 статьи 63
настоящего Федерального закона, одновременно с размещением извещения о
проведении такого аукциона.

Согласно ч.2 ст.65 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе должна быть доступна для ознакомления без взимания платы.

Порядок пользования официальным сайтом установлен Постановлением
Правительства РФ от 10.03.2007г. №147 «Об утверждении Положения о пользовании
официальными сайтами в сети Интернет для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд и о требованиях к технологическим,
программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам
обеспечения пользования указанными сайтами» и Приказом Минэкономразвития
РФ №646 Казначейства России №21н от 14.12.2010г. «Об утверждении Положения о
пользовании официальным сайтом Российской Федерации в сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг и о требованиях к технологическим, программным,
лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения
пользования указанным сайтом».

Указанным Приказом установлено, что «Указанные файлы (конкурсная
документация, документация об аукционе) должны иметь распространенные и
открытые форматы и не должны быть зашифрованы или защищены иными
средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с их содержанием без
дополнительных программных или технологических средств.

Таким образом, согласно нормативным требованиям к порядку размещения
информации на официальном сайте, такая информация должна быть доступна для



ознакомления.

Согласно п. 3, 8 Положения о пользовании официальным сайтом в сети «Интернет»
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг и о требованиях к технологическим,
программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам
обеспечения пользования указанным сайтом» допускает публикацию файлов, в том
числе аукционных документаций, только в форматах pdf, docx, rtf, xls, xlsx, jpeg, jpg,
bmp, tif, tiff, txt, zip, rar, gif, csv, odp, odf, ods, odt, sxc, sxw. Информация, размещаемая
на официальном сайте, должна быть круглосуточно доступна пользователям
официального сайта для ознакомления без взимания платы и иных ограничений.

Требования к возможности копирования информации, размещенной на
официальном сайте, ни Приказом №646/21н, ни  Положением, не установлено.

Документация электронного аукциона, размещенная на официальном сайте в
формате docx, файл «Технические и функциональные требования к материалам»,
размещенный в формате pdf, доступны для ознакомления.

В соответствии с п.4) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать дату окончания срока
рассмотрения заявок на участие в таком аукционе в соответствии с частью 2
статьи 67 настоящего Федерального закона.

Ч.2 ст.67 Закона о контрактной системе предусмотрено, что срок рассмотрения
первых частей заявок на участие в электронном аукционе не может превышать
семь дней с даты окончания срока подачи указанных заявок.

Заказчиком в п.16 Информационной карты аукционной документации установлена
дата окончания срока рассмотрения 1 частей заявок на участие в электронном
аукционе 01.10.2015г.

Согласно п.11) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать порядок, даты начала и
окончания срока предоставления участникам такого аукциона разъяснений
положений документации о таком аукционе.

В п.29 раздела 1 Информационной карты установлены дата начала
предоставления разъяснений положений аукционной документации: 14.09.2015г.
Дата начала подачи заявок 10.09.2015г. Законом о контрактной системе не
предусмотрено установление даты начала предоставления разъяснений
положений аукционной документации с даты размещения извещения или даты
начала подачи заявок.

В соответствии с требованиями ч.3 ст. 64 Закона о контрактной системе любой
участник электронного аукциона, получивший аккредитацию на электронной
площадке, вправе направить на адрес электронной площадки, на которой
планируется проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений положений
документации о таком аукционе. При этом участник такого аукциона вправе
направить не более чем три запроса о даче разъяснений положений данной

consultantplus://offline/ref=B68F47BAE4E1F6667C81E6C46EB3C4B3FED4B0C87B1B3F784573C605791E34820F0A995A92C6A7F5M3z1J


документации в отношении одного такого аукциона. В течение одного часа с
момента поступления указанного запроса он направляется оператором
электронной площадки заказчику.

Запросы на разъяснения положения документации не поступали.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙТЕХГРУПП» необоснованной.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.


	РЕШЕНИЕ

